
Regione Piemonte        Provincia di Novara 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  28 del  30 Giugno 2014 
 

OGGETTO: 

 
ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI 

Del 25 MAGGIO 2014 

Liquidazione fattura della fornitura e posa tabelloni elettorali 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato  il decreto  di nomina della sottoscritta a  Responsabile dei servizi contabili del Comune di San Nazzaro 

Sesia; 

 

Premesso che domenica 25 maggio 2014 si sono tenute le consultazioni elettorali per  l’elezione: 

- dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

- del Consiglio Regionale del Piemonte e del Presidente della Giunta Regionale;  

 

Visti nuovamente in proposito: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014 ad oggetto “Indizione dei comizi elettorali per 

l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014 ad oggetto “Assegnazione del numero dei seggi 

alle circoscrizioni per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia”; 

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 19 del 12.03.2014 ad oggetto 

“Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta 

Regionale del Piemonte”; 

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 20 del 12.03.2014 ad oggetto “Elezioni 

regionali 2014. Determinazione dei seggi del Consiglio regionale del Piemonte e assegnazione alle singole 

circoscrizioni provinciali”; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 18 del T.U. approvato con D.P.R. 16.05.1960, n. 570, modificato dall’art. 8 comma 2 

della Legge n. 120/1999, occorre procedere agli adempimenti concernenti l’attività organizzativa in vista delle 

operazioni connesse allo svolgimento delle consultazioni succitate; 

Vista la propria precedente determinazione n. 16 del 09/04/2014 avente per oggetto: “Elezioni Europee e Regionali 

del 25 maggio 2014 – Fornitura e posa tabelloni elettorali”; 

 

Dato atto che il servizio di fornitura e posa in opera dei tabelloni elettorali nei punti espositivi da effettuarsi e 

concludersi nell’arco di almeno un mese, non poteva essere effettuato  né tramite l’adesione a convenzioni della 

Consip né tramite il ricorso al MEPA l’entità del servizio occorrente e la durata del suo svolgimento erano di gran 

lunga inferiori rispetto ai limiti quantitativi e temporali minimi prescritti dalla suddetta convenzione, che 

prevedeva la necessità di un ordinativo di almeno tre servizi appartenenti alle diverse categorie da essa 

contemplate e l’attivazione di contratti di durata almeno pari a quattro anni; 

 

Dato atto che era stato disposto di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto del servizio di 

fornitura e posa in opera dei tabelloni per la propaganda elettorale relativa alle consultazioni in parola, 

 

 

Considerato che trattandosi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo Fiduciario per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso ad un solo operatore 

economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA; 

 

Rilevato che in merito all’acquisizione dei servizi in argomento, a seguito delle indagini di mercato all’uopo 

effettuate, era stato acquisito il preventivo in data 07/04/2014, registrato al protocollo comunale con il n. 552, 

del 09/04/2014 della Ditta Zavaglio Giulio  con sede in San Nazzaro Sesia – Via Marconi n. 12, già nota 

all’Amministrazione per serietà ed affidabilità, in quanto ha già svolto tale servizio nelle precedenti tornate 

elettorali, la quale aveva visionato l’inerente progetto e si era dichiarata disponibile ad eseguire il servizio, in 

oggetto per l’importo di euro 6.550,00, oltre IVA 22% di euro 1.441,00, per una spesa totale di euro 7.991,00; 

 

 

Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di euro 15.000,00 al netto di 

IVA, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere all’affidamento della fornitura e della posa in opera 

in oggetto alla citata Ditta Zavaglio Giulio; 

 



Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato 

operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in 

alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi agli appalti pubblici; 

 

Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, era stato acquisito il prescritto codice 

CIG; 

 

Vista la fattura della Ditta Zavaglio Giulio n. 30 del 12/06/2014 protocollo comunale n. 940 del 18/06/2014 che 

per la fornitura e posa dei tabelloni elettorali di cui trattasi evince una spesa di € 6.550,00 + iva 22% per 

complessivi € 7.991,00 cos’ come da preventivo del 07/04/2014; 

 

Dato atto che la fattura risulta congrua e quindi liquidabile; 

 

Acquisito  il DURC che risulta regolare; 

 

Visti: 

- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura n. 30 del 12/06/2014 della Ditta Zavaglio 

Giulio relativa al progetto “Fornitura e posa in opera dei tabelloni per la propaganda elettorale. Elezioni Europee e 

regionali del 25 maggio 2014” per complessivi € 7.991,00 

 

2. DI SUDDIVIDERE  la spesa imputata  al redigendo bilancio di previsione 2014 come segue: 

 

- € 3.995,50 all’intervento 4.00.00.05 (Imp. n. 75) a carico dello Stato per le Elezioni Europee   del 25/05/2014 

- € 3.995,50 all’intervento 4.00.00.05 (Imp. n. 76) a carico della Regione Piemonte per le  Elezioni Regionali del       

  25/05/2014 

 

3. DI ACCERTARE, a titolo di rimborso,  sul redigendo bilancio di previsione 2014 la suddetta spesa come segue: 

 

- € 3.995,50 alla risorsa (Acc. n. 38) dallo Stato 

- € 3.995,50 alla risorsa (Acc. n. 39) dalla Regione Piemonte 

 

 

DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Laura Sassetti 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa al T.F.S.I.  4.00.00.05 del redigendo bilancio di previsione 2014 e la registrazione della prenotazione 

dell’impegno di spesa al n° 75 - 76 
 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data  30/06/2014 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                      Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n. 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ________al _________ come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                   IL RESPONSABILE 

                  DELLE PUBBLICAZIONI 
          _______________________ 

 

         
 
 
 


